
12. Orientering om evaluering af hiv/aids (2009-105531)
Kommunens 4-årige hiv/aidsplan udløber med udgangen af 2009. Der er gennemført en evaluering af 
planen, som forelægges Sundheds- og Omsorgsudvalget til orientering. 

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,
at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager evalueringen af Københavns Kommunes 1.
hiv/aidsplan til efterretning.  

Problemstilling

På baggrund af Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning d. 21. august 2008 er der gennemført 
vedlagte evaluering af hiv-/aidsplanen. Med planen er det lykkedes at etablere et stabilt og 
meningsfyldt samarbejde på tværs af kommunen og en række interesseorganisationer. Planen har 
skabt synlighed om seksuel sundhed i København og planens mål om indsatser er gennemført. Med 
ophør af hiv/aidsplanen bortfalder en samlet, sammenhængende og forebyggende indsats inden for 
seksuel sundhed. 

Udvalget orienteres om evalueringens resultater og forvaltningens anbefalinger på baggrund af 
evalueringen. 

Løsning
Overordnet vurderer COWI, at gennemførelsen af  hiv/aidsplanen har været vellykket. Følgende er 
en sammenfatning af evalueringens konklusioner og anbefalinger. 

Mål og indhold i hiv/aidsplanen:
En eventuel fremtidig indsats fortsat bør målrettes mænd, der har sex med mænd (MSM), 
etniske minoritetsgrupper, unge, samt hiv-smittede og deres pårørende. 
De centrale budskaber til unge om sikker sex og test for klamydia bør fastholdes. COWI 
vurderer dog, at der er behov for at sikre formidling til flere uddannelsesinstitutioner. 
Test for hiv bør styrkes, især for MSM og etniske minoriteter, ligesom der bør udvikles 
metoder til smitteopsporing, i stedet for mere eventprægede indsatser. 
Støtten til hiv-smittede i form af rådgivning bør tages op til vurdering, idet målgruppen er 
voksende og behovene er ændret i takt med bedre overlevelse med hiv. COWI vurderer, at 
dette stiller andre og større krav til rådgivningen. 

Organisatoriske og økonomiske rammer for hiv/aidsplanen
Samarbejdet mellem kommunen og organisationerne betegnes som en succes. Det er 
lykkedes at etablere et samarbejde med en klar arbejdsdeling og ordningen er administrativ 
enkel. COWI vurderer, at Københavns Kommune får udført en række indsatser, som det 
næppe ville have været muligt ellers at udføre og samtidig med forholdsvis lidt 
administration.
Der via planen er mobiliseret mange frivillige, der ellers ikke ville have været aktive.



Det er vigtigt at fastholde det fireårige perspektiv, idet det sikrer kontinuitet i indsatserne. 
Der lægges særlig vægt på dokumentation og kvalitetssikring af organisationernes projekter 
samt, at der gennemføres en vis opstramning og ensretning af reglerne for bevilling. 
Organisationernes forvaltning af midlerne vurderes som rimelige, herunder de udgifter 
organisationerne har brugt til administration. 

Forvaltningens anbefalinger til en evt. fremtidig indsats
Med afsæt i COWIs anbefalinger og forvaltningens øvrige faglige synspunkter på det forebyggende 
sundhedsarbejde anbefaler forvaltningen, at der i en eventuel fremtidig indsats fortsat bør være:  

Et samarbejde med relevante interesseorganisationer 
En fastholdelse af målgrupperne (unge, MSM, etniske i risikogrupper, hiv-smittede)

Fokus i indsatsen bør være:
Generel viden om seksuel sundhed særligt med fokus på klamydiaforebyggelse og test for 
klamydia
Test for hiv samt oplysningsindsats om sikker sex
Oplysningsaktiviteter til udsatte grupper, herunder visse etniske minoriteter
Nedprioritering af aktiviteter som har en eventlignende karakter
Støtte til rådgivning/rehabilitering dog med overvejelser om et ændret fokus
Vægt på dokumentation herunder f.eks. udvikling af en model for statusafrapporteringer
Opstramning af administration omkring bevillingerne

Derudover ønsker forvaltningen, at der fremadrettet fokuseres på bæredygtige løsninger i allerede 
etablerede driftsstrukturer inden for seksuel sundhed. På den baggrund vil forvaltningen anbefale, at 
der også fokuseres på: 

øget samarbejde med Region Hovedstaden f.eks. i forbindelse med sundhedsaftaler
øget samarbejde med Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) f.eks. via sundhedsplejen eller 
skoler i Københavns Kommune
afklaring af muligheder for samarbejde med Undervisningsministeriet f.eks. omkring 
ungdomsuddannelserne eller folkeskolerne

Økonomi

Ved budgetforhandlingerne i 2005 blev hiv/aidsplanen vedtaget med et årligt budget på 4. mio. kr. i 4 
år. Således har området fra 2006-2009 haft en samlet bevillig på 16. mio. kr. Med udgangen af 2009 
bortfalder således midler til en indsats inden for seksuel sundhed i Københavns Kommune

Videre proces

Såfremt der i budgetforhandlingerne opnås midler til en fortsat indsats inden for seksuel sundhed, vil 
forvaltningen – efter inddragelse af organisationerne - vende tilbage til udvalget med en konkret plan 



for udmøntning heraf. 
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